

به روز رسانی سه ماهه اول (Q1): استمرار رشد اقتصادی

31 آگوست 2023، ارتباطات با رسانه‌ها

مدیریت قوی مالی آلبرتا کماکان تضمین کننده آینده آلبرتا است.

آلبرتا علیرغم فصل بی سابقه آتش سوزی طبیعی و تلاطمات اقتصادی دنباله دار در مسیر دستیابی به مازاد بودجه 2.4 میلیارد دلاری در پایان 2023-24 قرار دارد. این 94 میلیون دلار بیشتر از عدد پیش بینی شده در بودجه 2023 است.

مدیریت قوی و آینده نگرانه مالی به آلبرتا کمک خواهد کرد تا جایگاه خود را بعنوان موتور محرک اقتصاد کانادا حفظ نماید. دولت بر اساس نظام مالی جدید خود ملزم است حداقل نیمی از نقدینگی مازاد بودجه را برای بازپرداخت دیون و بدهی‌ها صرف کند تا از این طریق بودجه برای حمایت از نیازهای خانواده‌های استفاده در زمان حال و دهه‌های آینده در دسترس باشد. بر اساس برورسانی سه ماهه اول، آلبرتا قصد دارد 2.6 میلیارد دلار از بدهی و دیون وابسته به مالیات دهندگان را در این سال مالی تسویه کند.

"شرایط و وضعیت مالی آلبرتا قوی می ماند و جایگاه مالی آلبرتا به یمن این نظام مالی جدید، از گذشته مستحکم تر نیز خواهد شد. اولویت‌های همیشگی ما برای بازپرداخت بدهی‌ها و دیون و پس انداز برای آینده، تضمین کننده این امر خواهد بود که از ظرفیت لازم برای تامین نیازهای کنونی و آینده اهالی آلبرتا برخوردار باشیم."

نیت هورنر، دبیر هیأت خزانه داری و وزیر امور مالی

بعد از اینکه 50 درصد لازم از نقدینگی پیش بینی شده مازاد بودجه برای تسویه بدهی و دیون که سررسیدشان فرا می رسد صرف شد، نقدینگی مازاد بودجه باقیمانده به صندوق بودجه آلبرتا تخصیص داده خواهد شد و از آن برای بازپرداخت دیون و بدهی‌های دیگر، مشارکت در صندوق بودجه امانی پس انداز میراث آلبرتا و طرح‌های کمکی یک نوبتی استفاده خواهد شد که موجب افزایش دائمی هزینه کردهای دولت نمی شوند. پیش بینی می شود 2.6 میلیارد دلار در 2023-24 به صندوق بودجه آلبرتا اختصاص داده شود.

درآمد و عایدات

71.1 میلیارد دلار پیش بینی درآمد و عایدات در 2023-24 است که یک افزایش 491 میلیون دلاری از بودجه 2023 می باشد.

فضای قوی تجاری آلبرتا موجب جذب افراد و سرمایه گذاری از اقصی نقاط کشور شده و پیش بینی می شود 1.5 میلیارد دلار افزایش در عایدات حاصل از مالیات بر درآمد شخصی و مالیات شرکت ها داشته باشیم.

پیش بینی عایدات حاصل از مالیات بر درآمد شرکت ها پس از یک رکورد چشم گیر در سال 2022-23، 889 میلیون دلار افزایش نشان می دهد. نرخ هشت درصدی مالیات بر درآمد شرکت ها در آلبرتا، پایین ترین نرخ در کشور است. نرخ های پایین مالیات در آلبرتا کماکان دلیل اصلی سرمایه گذاران برای انتخاب آلبرتا است.

اولویت اصلی دولت آلبرتا مقرون به صرفه نگاه داشتن مخارج زندگی است و برای همین، مالیات استانی سوخت برای بنزین و گازوئیل در ماه ژانویه به حالت تعلیق در آورده شده است. تمدید این تعلیق تا پایان 2023 موجب صرفه جویی 13 سنتی در قیمت هر لیتر بنزین و گازوئیل برای باقیمانده سال تقویمی برای اهالی و کسب و کارهای آلبرتا خواهد شد. در نتیجه، پیش بینی می شود عایدات از محل مالیات سوخت 532 میلیون دلار کاهش داشته باشد - پولی که هر بار اهالی آلبرتا سوخت می زنند مستقیماً به جیب آنها باز خواهد گشت.

قیمت هر بشکه نفت وست تگزاس اینترمدیت (WTI) بین 1 آوریل و 30 ژوئن بطور متوسط 74 دلار آمریکا بوده است. اینک پیش بینی می شود قیمت هر بشکه در طول سال مالی 75 دلار آمریکا باشد که 4 دلار پایین تر از پیش بینی بودجه 2023 است. اثر این امر بر درآمد و عایدات آلبرتا با شکاف نزدیک تر قیمت نفت سبک-سنگین پوشش داده می شود چون پیش بینی کنونی آن بطور متوسط 15 دلار آمریکا برای هر بشکه است که 5 دلار نزدیک تر از بودجه می باشد.

پیش بینی می شود نرخ های رویالتی قیر نفتی در 2023-24 به میزان 515 میلیون دلار افزایش یابد و کل درآمد و عایدات منابع پیش بینی شده 694 میلیون دلار از عدد موجود در بودجه کمتر خواهد بود. رویالتی های پایین تر گاز طبیعی به دلیل قیمت های ضعیف تر، تولید قوی در آمریکای شمالی و اثرات آتش سوزی های طبیعی بر تولید در آلبرتا سهم اصلی را در این کاهش پیش بینی شده دارند.

هزینه کرد و مخارج

68.7 میلیارد دلار پیش بینی هزینه کرد و مخارج در 2023-24 است که یک افزایش 397 میلیون دلاری از بودجه 2023 می باشد. افزایش هزینه کرد و مخارج پیش از تخصیص احتیاطی پیش بینی شده 1.6 میلیارد دلار است. از این رقم، 397 میلیون دلار از محل درآمد و عایدات اختصاصی تامین شده و 1.2 میلیارد دلار بعنوان یک ذخیره اولیه از تخصیص احتیاطی در نظر گرفته می شود، لذا 323 میلیون دلار تخصیص نیافته باقی می ماند.

دولت آلبرتا به دلیل فصل بی سابقه آتش سوزی، واکنش سریع و مسئولانه ای از خود نشان داد تا امنیت اهالی آلبرتا را در مناطق تحت تاثیر تضمین نماید. امسال تا به این تاریخ، دولت 750 میلیون دلار برای مقابله با آتش سوزی های طبیعی در استان صرف کرده است و 175 میلیون دلار نیز برای ضرر و زیان های غیرقابل بیمه اختصاص داده است که انتظار می رود 75 میلیون دلار آن توسط دولت فدرال پوشش داده شده و 55 میلیون عمده برای پرداخت هزینه تخلیه های اضطراری باشد. دولت آلبرتا به حمایت از اهالی آلبرتا در شرایط دشوار مانند بلاهای طبیعی ادامه خواهد داد.

پیش بینی هزینه کرد و مخارج جاری 179 میلیون دلار افزایش داشته است که دلیل عمده آن یک افزایش 214 میلیون دلاری در بودجه بهداشت می باشد که بطور کامل با عایدات حاصل از توافق دوجانبه فدرال تامین خواهد شد. 170 میلیون دلار افزایش کمک های سرمایه ای عمدتاً برای بازتعریف پروژه ها از سال مالی 2022-23 است.

پیش بینی می شود مخارج بهره بدهی و دیون 245 میلیون دلار از بودجه بیشتر باشد که دلیل اصلی آن بالا رفتن نرخ بهره است - و بر اهمیت تعهد دولت به بازپرداخت بدهی ها و دیون صحنه می گذارد.

صندوق بودجه امانی پس انداز میراث آلبرتا

صندوق بودجه امانی پس انداز میراث آلبرتا یک حساب سرمایه گذاری بلندمدت آلبرتا است که دولت خود را متعهد به افزایش سپرده گذاری در آن می داند. عملکرد صندوق در سه ماهه نخست 2023-24 مطلوب بود و دو درصد برگشت و درآمد خالص سرمایه گذاری 739 میلیون دلار حاصل آن است. ارزش عادلانه دارایی های خالص آن در 30 ژوئن برابر 21.6 میلیارد دلار است که از 21.2 میلیارد دلار ثبت شده در پایان سال مالی قبلی بیشتر می باشد.

این صندوق بودجه در طول پنج سال 6.4 درصد بازدهی داشته که 0.6 درصد بالاتر از بازدهی صندوق معیار تاثیرپذیر آن بوده است.

چشم انداز اقتصادی

با ادامه رشد و تنوع پذیری اقتصاد آلبرتا، عملکرد دولت آلبرتا کماکان از حد انتظارات فراتر می رود. اینک انتظار می رود تولید ناخالص داخلی آلبرتا در سال 2023 سه درصد افزایش یابد که 0.2 درصد از بودجه 2023 بیشتر است. پیش بینی های انجام شده توسط تحلیل گران خصوصی نشان می دهد که استان امسال از لحاظ رشد اقتصادی در صدر کشور قرار خواهد داشت.

رشد قوی جمعیت از بازار کار آلبرتا حمایت کرده و موجب ایجاد تقاضا و فعالیت در اقتصاد آلبرتا شده است که نهایتاً چشم انداز اقتصادی استان را تقویت می نماید. اگرچه ریسک ها و ابهامات به دلیل بالا رفتن نرخ بهره، بهای مصرف کننده بالا و سایر عوامل ادامه دارند، اقتصاد آلبرتا برای رویارویی با هرگونه چالش پیش رو در جایگاه مطلوبی قرار دارد.

نکات اجمالی

- میزان نقدینگی مازاد موجود برای بازپرداخت بدهی و دیون و صندوق بودجه آلبرتا بعد از چند نوبت تصحیح لازم نقدینگی محاسبه شده است.
- در 2023-24، پیش بینی کل میزان موجود برای تخصیص 5.2 میلیارد دلار است که شامل 5.1 میلیارد دلار از نتایج نهایی منتقل شده 2022-23 می باشد.

اطلاعات مرتبط

- نخستین روزرسانی مالی سه ماهه اول 2023-24 و بیانیه اقتصادی

فایل‌های چند رسانه‌ای

- مشاهده کنفرانس خبری

ارتباطات با رسانه‌ها

ساوانا جوهانسن

780-686-3521

دبیر مطبوعاتی، هیات خزانه داری و امور مالی